
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * *  
 
 

 

  N.  38/25 
 

 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno di lunedì quattordici del mese di aprile 

(16/04/2025), alle ore 18:00, con inviti diramati con nota prot. n. 829 di data 

07/04/2025 si è riunita la Deputazione Amministrativa ai sensi dell’articolo 13 dello 

Statuto consorziale. 

 

PRESIDENTE: P A  CONSIGLIERI: P A 

Enzo LORENZON x   Italo DEFFENDI x  

    Carlo Antonio FERUGLIO x  

VICE PRESIDENTE:    Livio GAGGIOLI x  

Fabio COSER x 
 

 Fabio LORENZON x  

       

RAPPRESENTANTE COMUNI:    PRESIDENTE REVISORI    

Cristina VISINTIN x da remoto   Vittorio PELLA x  

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 

Consorzio e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

Il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
- omissis - 

 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

5° punto all’o.d.g. 
PREDISPOSIZIONE BILANCIO 2024 
 
 
Predisposizione proposta di Bilancio 2024 
 



Su proposta del Presidente, la Deputazione Amministrativa, 
 
PREMESSO che l’art. 3, comma 5, della L.R. 44/2017 ha disposto l’applicazione ai consorzi 
di bonifica del sistema contabile economico – patrimoniale a partire dall’esercizio 
contabile 2020 in sostituzione al sistema di contabilità finanziaria; 
 
VISTO l’art. 51, comma 5, dello Statuto consortile che dispone che “Il Consorzio adotta 
entro il 30 aprile di ogni anno il Bilancio di esercizio formulato secondo le prescrizioni 
contenute nel libro V, titolo V, capo V, sezione IX del codice civile in quanto compatibili e 
in osservanza del piano dei conti dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico adottato 
dall’Associazione dei Consorzi di Bonifica”; 
 
CHE pertanto è necessario formare il Bilancio consuntivo per l’esercizio 2024 al fine di 
sottoporlo all’approvazione del Consiglio dei Delegati entro il 29 aprile 2025; 
 
VISTA la competenza in materia della Deputazione Amministrativa ai sensi dell’art. 11, 
comma 2, punto s) dello Statuto consortile; 
 
VISTO il documento contabile del Bilancio, giacente agli atti del Consorzio, costituito da  

- Stato patrimoniale 
- Conto Economico 
- Nota integrativa 

 
RICORDATO che con delibera n. 195/19 dd. 11/09/2019 veniva approvato lo Stato 
Patrimoniale iniziale al 1/01/2019 del Consorzio; 
 
CONSTATATO che lo Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2024 pareggia ad € 29.308.382,00; 
 
UDITA la relazione del Dirigente Amministrativo, competente per materia, che illustra i 
movimenti significativi delle voci del bilancio quali i costi del personale, la manutenzione e 
l’esercizio delle opere, il consumo e la spesa per gli oneri energetici, le spese gestionali 
mentre per la parte dei ricavi i contributi consortili, il recupero delle spese generali, i 
proventi patrimoniali; 
 
RISCONTRATO che il Conto Economico 2023 chiude con un risultato positivo così 
determinato: 

Risultato della gestione Caratteristica  - 81.140 

Risultato della gestione Finanziaria   354.441 

Risultato della gestione Tributaria  - 108.348 

Risultato dell'esercizio 2024   164.953 
 
RITENUTO di destinare l’utile di esercizio così determinato alla voce “Utili portati a 
nuovo” del Patrimonio Netto; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere in merito stante la convocazione del Consiglio dei 
Delegati convocato per martedì 29 aprile p.v.; 
 
RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo 
per le motivate ragioni sopra esposte ai sensi dell’art. 22, comma 4 della L.R. 28/02; 
 
ciò premesso, dopo breve discussione, all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 



▪ di considerare le premesse parte integrante della presente deliberazione; 
 
▪ di approvare la proposta di Bilancio consuntivo 2024 da sottoporre all’approvazione del 

Consiglio dei Delegati nella prossima riunione convocata per il 29 aprile 2025; 
 
▪ di proporre di riportare a nuovo l’utile dell’esercizio pari ad € 164.953 alla voce “Utili 

portati a nuovo” del Patrimonio Netto; 
 
▪ di trasmettere i documenti contabili dell’esercizio 2024 al Collegio dei Revisori Legali 

per la relazione di loro competenza, ai sensi dell’art. 16, comma 8, dello Statuto; 
 
▪ di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto 

assunto per le motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa. 
 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 


